

ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO LA SAMARITANA

PRESUPUESTO OFICIAL

ITEM	DESCRIPCIÓN	UND	CANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.0	PRELIMINARES				
1.1	PROTECCIONES EN POLISOMBRA	ML	620,50	\$ 11.081,51	\$ 6.876.076,96
1.2	CERRAMIENTO EN MALLA DE POLIPROPILENO	ML	727,93	\$ 18.879,04	\$ 13.742.619,59
1.3	RED ELECTRICA PROVISIONAL (50 M.)	UND	3,00	\$ 885.536,55	\$ 2.656.609,65
1.4	RED AGUA PROVISIONAL (50 M.)	UND	3,00	\$ 1.000.998,70	\$ 3.002.996,10
1.5	DEMOLICION MUROS INTERIORES	M2	865,56	\$ 12.055,75	\$ 10.434.974,97
1.6	DEMOLICION PISOS	M2	346,56	\$ 20.953,40	\$ 7.261.610,30
1.7	RETIRO TAPETES	M2	76,22	\$ 9.099,00	\$ 693.525,78
1.8	DESMONTE DE CIELO RASO EXISENTE	M2	582,19	\$ 13.879,22	\$ 8.080.343,09
1.9	DESMONTE DE GUARDAESCOBAS	ML	87,74	\$ 2.274,50	\$ 199.564,63
1.10	DEMOLICION MEDIACAÑA EN GRANITO	ML	170,41	\$ 3.846,00	\$ 655.396,86
1.11	DESMONTE PASAMANOS EN MADERA	ML	21,62	\$ 4.666,00	\$ 100.878,92
1.12	DESMONTE PASAMANOS TUBULAR	ML	7,06	\$ 4.666,00	\$ 32.941,96
1.13	REUBICACION ARMARIO CONTRA INCENDIO	GBL	1,00	\$ 2.500.000,00	\$ 2.500.000,00
1.14	APUNTALADA CUBIERTAS	M2	91,55	\$ 21.869,42	\$ 2.002.145,40
1.15	DESMONTE VENTANAS	M2	50,32	\$ 11.263,81	\$ 566.794,92
1.16	DESMONTE PUERTA	UND	6,00	\$ 11.664,00	\$ 69.984,00
1.17	LIMPIEZA SUPERFICIE DE CONCRETO	M2	1.932,66	\$ 4.259,90	\$ 8.232.938,33
1.18	DEMOLICION MUROS FACHADA	M2	232,81	\$ 16.671,62	\$ 3.881.319,85
2.0	REFORZAMIENTO DE ESTRUCTURA				
2.1	ESCARIFICACION SUPERFICIE DE CONCRETO	M2	323,78	\$ 31.800,34	\$ 10.296.314,09
2.2	CIMBRADO Y TRAZADO ELEMENTOS ESTRUCT.	DD	20,00	\$ 133.749,26	\$ 2.674.985,20
2.3	ENCAMISADO MUROS PRIMERA ETAPA-VP	M3	193,61	\$ 971.984,91	\$ 188.185.998,43
2.4	ENCAMISADO MUROS 2A ETAPA-VP	M3	27,28	\$ 2.932.511,23	\$ 79.998.906,35
2.5	ACERO FIGURADO 6000 PSI	TN	42,49	\$ 2.999.030,46	\$ 127.428.804,25
2.6	ANCLAJE EPOXICO 3/8"	UND	5.938,00	\$ 7.213,72	\$ 42.835.069,36
2.7	ANCLAJE EPOXICO 3/4"	UND	146,00	\$ 16.991,78	\$ 2.480.799,88
2.8	ANCLAJE EPOXICO 7/8"	UND	40,00	\$ 20.096,84	\$ 803.873,60
2.9	ANCLAJE EPOXICO 1"	UND	416,00	\$ 25.583,60	\$ 10.642.777,60
2.10	PERFORACION PLACA 3/8 e= 0.50 MAS ANCLAJE	UND	1.460,00	\$ 57.750,00	\$ 84.315.000,00
2.11	PERFORACION PLACA 1/2 e= 0.50 MAS ANCLAJE	UND	352,00	\$ 57.750,00	\$ 20.328.000,00
2.12	PERFORACION PLACA 5/8 e= 0.50 MAS ANCLAJE	UND	452,00	\$ 57.750,00	\$ 26.103.000,00
2.13	PERFORACION PLACA 3/4 e= 0.50 MAS ANCLAJE	UND	364,00	\$ 57.750,00	\$ 21.021.000,00
2.14	PERFORACION PLACA 7/8 e= 0.50 MAS ANCLAJE	UND	268,00	\$ 57.750,00	\$ 15.477.000,00

2.15	PERFORACION PLACA 1 e= 0.50 MAS ANCLAJE	UND	50,00	\$ 57.750,00	\$ 2.887.500,00
2.16	MORTERO POLIMERICO PARA REPARACION	KG	1.087,38	\$ 11.055,18	\$ 12.021.181,63
2.17	CURADO DEL CONCRETO	M2	1.790,31	\$ 3.400,00	\$ 6.087.054,00
2.18	ANCLAJE EPOXICO 1/2"	UND	135,00	\$ 8.232,75	\$ 1.111.421,25
2.19	ANCLAJE EPOXICO 5/8"	UND	40,00	\$ 14.595,84	\$ 583.833,60
3.0	ESTRUCTURA METALICA - PORTICOS METALICOS				
3.1	ESTRUCTURA METALICA SISTEMA RIOSTRAS	KG	47.633,94	\$ 7.698,34	\$ 366.702.265,66
3.2	PINTURA ESTRUCTURA METALICA (IGNIFUGA)	KG	47.633,94	\$ 3.690,00	\$ 175.769.238,60
4.0	ACABADOS INTERIORES				\$ -
4.1	REPOSICION ENCHAPE PISO	M2	346,56	\$ 65.050,82	\$ 22.544.012,18
4.2	REINSTALACION PASAMANOS EN MADERA	ML	10,42	\$ 10.382,00	\$ 108.180,44
4.3	REINSTALACION TAPETES	M2	63,24	\$ 32.750,00	\$ 2.071.110,00
4.4	REINSTALACION PASAMANOS TUBULAR	ML	7,06	\$ 14.354,70	\$ 101.344,18
4.5	REINSTALACION CIELO RASO	M2	296,08	\$ 47.096,88	\$ 13.944.444,23
4.6	REINSTALACION CIELO RASO DRYWALL	M2	146,78	\$ 56.527,50	\$ 8.297.106,45
4.7	HIDROLAVADO CURADOR SOBRE CONCRETO	M2	1.790,32	\$ 3.266,00	\$ 5.847.185,12
4.8	PAÑETE LISO MUROS 1:4	M2	1.435,77	\$ 19.570,86	\$ 28.099.253,66
4.9	REPOSICION MEDIACAÑA EN GRANITO	ML	154,60	\$ 26.948,03	\$ 4.166.165,44
4.10	REPOSICION GUARDAESCOBA EN GRANITO	ML	360,54	\$ 11.702,86	\$ 4.219.349,14
4.11	REPOSICION GUARDAESCOBA EN CAUCHO	ML	24,50	\$ 4.373,00	\$ 107.138,50
4.12	ESTUCO Y VINILTEX (3 MANOS)	M2	1.606,79	\$ 14.119,56	\$ 22.687.167,81
4.13	ESTUCO Y PINTURA BASE POLIURETANO	M2	40,12	\$ 48.205,50	\$ 1.934.004,66
4.14	ENCHAPE EN CAUCHO MUROS	M2	52,08	\$ 150.000,00	\$ 7.812.000,00
4.15	REPOSICION ENCHAPE MUROS	M2	82,68	\$ 39.680,74	\$ 3.280.803,58
5.0	OBRAS GENERALES				
5.1	DESMONTE VENTANAS	M2	132,00	\$ 11.263,81	\$ 1.486.822,92
5.2	SUMINISTRO E INSTALACION VENTANA EN ALUMINIO CORREDIZA, INCLUYE CHAPAS DE SEGURIDAD, VIDRIO TRANSPARENTE 5 MM	M2	28,80	\$ 12.500,00	\$ 360.000,00
5.3	DESMONTE PUERTA CON MARCO	UND	37,00	\$ 16.835,00	\$ 622.895,00
5.4	REINSTALACION PUERTA , INCLUYE FABRICACION DE MARCO NUEVO METALICO CAL 18, TERMINADO, MANTENIMIENTO Y PINTURA HOJA DE PUERTA EXISTENTE	UND	27,00	\$ 142.926,00	\$ 3.859.002,00
5.5	REINSTALACION PUERTA EN ALUMINIO , INCLUYE FABRICACION DE NUEVO MARCO EN ALUMINIO (SI ES NECESARIO), TERMINADO, MANTENIMIENTO DE HOJA DE PUERTA EN ALUMINIO EXISTENTE	UND	8,00	\$ 155.000,00	\$ 1.240.000,00

5.6	SUMINISTRO E INSTALACION DE PUERTA EN MADERA ENTAMBORADA , DE ,90*2,20M., TERMINADA CON PINTURA LACA COLOR MADERA NATURAL TONO CARAMELO BRILLANTE, CON REJILLA TIPO PERSIANA EN LA PARTE INFERIOR, INCLUYE CHAPA TIPO ALCOBA, MARCO METALICO EN LAMINA C.R. CALIBRE 18 TERMINADO, PINTADO CON ESMALTE COLOR BLANCO	UND	18,00	\$ 220.426,00	\$ 3.967.668,00
5.7	DESMONTE PISO FALSO EN MADERA	M2	20,00	\$ 22.500,00	\$ 450.000,00
5.8	REPOSICION PISO FALSO EN MADERA	M2	20,00	\$ 45.000,00	\$ 900.000,00
5.9	DESMONTE DE PISO TRAFICO PESADO , TIPO VINILO AZUL LG FLOORS 2,2 MM. X2 M. X20 M INCLUYE SOLDADURA, ADHESIVO, AFINADO A 2 CAPAS, POSTFORMADO DE PISO SOBRE MEDIA CAÑA, TERMOSELLADO DE UNIONES, 1 CAPA DE PEGANTE, EMBOQUILLADO PARTE SUPERIOR, MEDIACAÑA EN PVC	M2	102,00	\$ 38.500,00	\$ 3.927.000,00
5.10	REPOSICION DE PISO TRAFICO PESADO , TIPO VINILO AZUL LG FLOORS 2,2 MM. X2 M. X20 M INCLUYE SOLDADURA, ADHESIVO, AFINADO A 2 CAPAS, POSTFORMADO DE PISO SOBRE MEDIA CAÑA, TERMOSELLADO DE UNIONES, 1 CAPA DE PEGANTE, EMBOQUILLADO PARTE SUPERIOR, MEDIACAÑA EN PVC	M2	401,90	\$ 97.644,00	\$ 39.243.123,60
5.11	DESMONTE DE APARATOS SANITARIOS, INCLUYE TAPONAMIENTO PUNTO DE SUMINISTRO A. F. DE 1/2" Y DESAGUES DE 4" EXISTENTES	UND	58,00	\$ 20.649,00	\$ 1.197.642,00
5.12	REPOSICION DE APARATOS SANITARIOS, INCLUYE NUEVO PUNTO DE SUMINISTRO A. F. DE 1/2" Y DESAGUES DE 4" POR DESPLAZAMIENTO	UND	16,00	\$ 416.849,00	\$ 6.669.584,00
5.13	REPOSICION DE APARATOS SANITARIOS, INCLUYE NUEVO PUNTO DE SUMINISTRO A. F. DE 1/2" Y DESAGUES DE 2" POR DESPLAZAMIENTO	UND	45,00	\$ 289.801,00	\$ 13.041.045,00
5.14	DESMONTE Y REINSTALACION DE MUEBLES Y DIVISIONES MODULARES, INCLUYE MANTENIMIENTO DE PARTES DAÑADOS O EXTRAVIADAS DURANTE DE OBRA	M2	917,00	\$ 9.500,00	\$ 8.711.500,00
5.15	LIMPIEZA SUPERFICIE DE CONCRETO	M2	1.851,00	\$ 4.259,90	\$ 7.885.074,90
5.16	DEMOLICION MURO EN BLOQUE E=,15M., INCLUYE RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE SOBRAINTES CERTIFICADA POR VOTADERO AUTORIZADO	M2	1.415,87	\$ 17.504,00	\$ 24.783.388,48
5.17	REPOSICION MURO EN MAMPOSTERIA DE BLOQUE E=,15M.,	M2	496,00	\$ 36.668,00	\$ 18.187.328,00
5.18	DEMOLICION MURO EN DRYWALL E=,15M., INCLUYE RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE SOBRAINTES CERTIFICADA POR VOTADERO AUTORIZADO	M2	14,00	\$ 6.580,00	\$ 92.120,00

5.19	MAMPOSTERIA EN DRYWALL TERMINADO PINTURA TIPO ACRILTEX 2 MANOS	M2	608,00	\$ 45.000,00	\$ 27.360.000,00
5.20	REMATES EN MAMPOSTERIA EN DRYWALL TERMINADO PINTURA TIPO ACRILTEX 2 MANOS	ML	192,00	\$ 25.000,00	\$ 4.800.000,00
5.21	DEMOLICION PISOS EN BALDOSA DE GRANITO INCLUYE RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE SOBRANTES CERTIFICADA POR VOTADERO AUTORIZADO	M2	305,00	\$ 8.438,00	\$ 2.573.590,00
5.22	REPOSICION ENCHAPE PISO EN BALDOSA DE GRANITO	M2	254,00	\$ 30.952,00	\$ 7.861.808,00
5.23	DESTRONQUE, PULIDA Y BRILLO PISO EN BALDOSA DE GRANO	M2	2.347,00	\$ 17.800,00	\$ 41.776.600,00
5.24	RETIRO TAPETES	M2	20,00	\$ 4.560,00	\$ 91.200,00
5.25	REPOSICION TAPETE (opcional)	M2	25,00	\$ 32.500,00	\$ 812.500,00
5.26	DEMOLICION PISOS EN CERAMICA TIPO DUROPISO INCLUYE RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE SOBRANTES CERTIFICADA POR VOTADERO AUTORIZADO	M2	42,00	\$ 8.438,00	\$ 354.396,00
5.27	REPOSICION PISOS EN CERAMICA TIPO DUROPISO	M2	42,00	\$ 25.800,00	\$ 1.083.600,00
5.28	DESMONTE DE CIELORRASO EXISTENTE INCLUYE RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE SOBRANTES CERTIFICADA POR VOTADERO AUTORIZADO	M2	1.634,00	\$ 15.314,00	\$ 25.023.076,00
5.29	SUMINISTRO E INSTALACION DE CIELORASO EN DRAYWALL PLANO, TERMINADO CON 2 MANOS DE PINTURA TIPO ACRILTEX, INCLUYE MEDIA CAÑA EN YESO D=,15M	M2	1.653,00	\$ 45.383,00	\$ 75.018.099,00
5.30	REPOSICION CIELO RASO PAÑETE BAJO PLACA	M2	276,00	\$ 23.550,00	\$ 6.499.800,00
5.31	DEMOLICION DE GUARDAESCOBAS EN CERAMICA INCLUYE RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE SOBRANTES CERTIFICADA POR VOTADERO AUTORIZADO	ML	62,00	\$ 6.438,00	\$ 399.156,00
5.32	REPOSICION GUARDAESCOBA EN CERAMICA	ML	383,00	\$ 17.500,00	\$ 6.702.500,00
5.33	DEMOLICION MEDIACAÑA EN GRANITO INCLUYE RETIRO Y DISPOSICION FINAL DE SOBRANTES CERTIFICADA POR VOTADERO AUTORIZADO	ML	231,00	\$ 3.846,00	\$ 888.426,00
5.34	REPOSICION MEDIA CAÑA EN GRANITO PULIDO DESARROLLO=,15x15x15M, CON DILATAION EN BRONCE MURO Y PISO, INCLUYE REGATAS, DESTRONQUE, PULIDA Y BRILLO,	ML	245,00	\$ 26.948,03	\$ 6.602.267,35
5.35	DEMOLICION MESON EN GRANITO, INCLUYE DESMONTE DE MUEBLE BAJO MESON, DESMONTE LAVAPLATOS EN ACERO INOXIDABLE CON GRIFERIA	ML	45,00	\$ 21.500,00	\$ 967.500,00

5.36	REPOSICION MESON EN GRANITO , INCLUYE REINSTALACION DE MUEBLE BAJO MESON, REINSTALACION LAVAPLATOS EN ACERO INOXIDABLE CON GRIFERIA	ML	4,00	\$ 265.761,00	\$ 1.063.044,00
5.37	DEMOLICION MESON EN ACERO INOXIDABLE, INCLUYE DESMONTE DE MUEBLE BAJO MESON, DESMONTE LAVAPLATOS EN ACERO INOXIDABLE CON GRIFERIA	ML	12,00	\$ 19.850,00	\$ 238.200,00
5.38	REPOSICION MESON EN ACERO INOXIDABLE, INCLUYE REINSTALACION DE MUEBLE BAJO MESON, REINSTALACION LAVAPLATOS EN ACERO INOXIDABLE CON GRIFERIA	ML	54,00	\$ 255.000,00	\$ 13.770.000,00
5.39	SUM. E INSTALACION DE MUEBLE BAJO MESON, TIPO COCINA, EN MADECOR E = 1,5 CM., FORRADO EN FORMICA ACABADO BRILLANTE BLANCO SUPERFICIES INTERIORES E EXTERIORES (INCLUYENDO ENTREPAÑOS INTERCAMBIABLE Y BASE), CON HERRAJES METALICOS , CON SISTEMA DE ABIERTUTA SIN MANIJAS	ML	46,00	\$ 175.000,00	\$ 8.050.000,00
5.40	DESMONTE GUARDACAMILLA EN FORMICA	ML	632,00	\$ 4.666,00	\$ 2.948.912,00
5.41	REINSTALACION GUARDACAMILLA EN FORMICA	ML	632,00	\$ 25.800,00	\$ 16.305.600,00
5.42	DESMONTE PASAMANOS TUBULAR	ML	228,00	\$ 4.666,00	\$ 1.063.848,00
5.43	REINSTALACION PASAMANOS TUBULAR	ML	228,00	\$ 9.500,00	\$ 2.166.000,00
5.44	DEMOLICION ENCHAPE CERAMICA MUROS	M2	215,00	\$ 6.438,00	\$ 1.384.170,00
5.45	SUMINISTRO E INSTALACION DE ENCHAPE CERAMICO MUROS DE ,25*,25 ACABADO BLANCO BRILLANTE TIPO OLIMPIA H=2,00M., (INCLUYE WIN en aluminio)	M2	391,00	\$ 23.008,00	\$ 8.996.128,00
5.46	DEMOLICION PISO DE PORCELANATO TIPO BEIGE BETA SUAVE DE 060X060	M2	10,00	\$ 12.400,00	\$ 124.000,00
5.47	SUMINISTRO E INSTALACION DE PORCELANATO TIPO BEIGE BETA SUAVE DE 060X060	M2	170,00	\$ 69.000,00	\$ 11.730.000,00
5.48	SUMINISTRO E INSTALACION DE GUARDAESCOBA EN PORCELANATO TIPO BEIGE BETA SUAVE DE 060X060	ML	123,00	\$ 20.700,00	\$ 2.546.100,00
5.49	PAÑETE LISO MUROS 1:4, INCLUYE LINEALES Y DILATACIONES	M2	2.742,00	\$ 19.570,86	\$ 53.663.298,12
5.50	ESTUCO PLASTICO	M2	2.683,00	\$ 4.530,00	\$ 12.153.990,00
5.51	RESANE Y ACRILTEX (3 MANOS)	M2	1.796,31	\$ 14.119,56	\$ 25.363.046,58
5.52	REPOSICION TELA VINILICA PARA REVESTIMIENTO DE MURO	M2	141,00	\$ 22.500,00	\$ 3.172.500,00
5.53	ESTUCO Y PINTURA BASE POLIURETANO	M2	619,00	\$ 23.619,56	\$ 14.620.507,64
5.54	PINTURA MARCOS METALICOS VENTANERIA Y PUERTAS / ESMALTE SOBRE MARCOS MADERA	ML	5.452,00	\$ 4.500,00	\$ 24.534.000,00
5.55	PINTURA PUERTA ASCENSOR	UND	6,00	\$ 150.000,00	\$ 900.000,00

5.56	DISEÑO, CALCULO, FABRICACION, SUMINISTRO E INSTALACION DE PUENTE METALICO CON CUBIERTA EN DOMO TRANSPARENTE, CERRAMIENTOS LATERALES METALICOS Y VENTANERIA EN POLIURETANO	ML	24,00	\$ 3.800.000,00	\$ 91.200.000,00
5.57	REPOSICION ACABADO EN GRANITO FUNDIDO, PIRLAN EN BRONCE, ANTIDESLIZANTES PARA ESCALERA	M2	202,00	\$ 32.850,00	\$ 6.635.700,00
5.58	CERRAMIENTO PROVISIONAL EN MURO DE SUPERBOARD UNA CARA PISO -TECHO	M2	9,68	\$ 45.000,00	\$ 435.600,00
5.59	CERRAMIENTO PROVISIONAL EN MURO DE SUPERBOARD UNA CARA PISO -TECHO CON FIBRA DE VIDRIO TIPO FRESCASA; TERMINADO CON VINILO UNA MANO, PLASTICO TRANSPARENTE, UNA PUERTA PROVISIONAL	M2	169,68	\$ 68.000,00	\$ 11.538.240,00
6.0	ASEO GENERAL				\$ -
6.1	ASEO FINAL GENERAL	M2	10.959,48	\$ 2.950,90	\$ 32.340.329,53
6.2	CARGUE Y RETIRO DE ESCOMROS	M3	132,00	\$ 38.959,30	\$ 5.142.627,60
	SUB TOTAL COSTOS DIRECTOS				\$ 2.091.488.563,93
	ADMINISTRACIÓN	19,72%			\$ 412.441.544,81
	IMPREVISTOS	6,09%			\$ 127.371.653,54
	UTILIDAD	6,50%			\$ 135.946.756,66
	IVA	16%			\$ 21.751.481,06
	TOTAL OBRA REFORZAMIENTO				\$ 2.789.000.000,00